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2. p (vrs): * strik 3 m i næste m (= 1 r, 1 vr, 

1 r), strik 3 vrang sammen, gentag fra *. 3. 

p: Strik vrang. 4. p: * 3 vrang sammen, strik 

3 m i næste m (= 1 r, 1 vr, 1 r), gentag fra 

*. Gentag disse 4 pinde. 

Udtagninger A: I begyndelsen af pinden 

strikkes 1 km, 2 m glat, strik 1 drejet ret/

vrang i lænken mellem m. I slutningen af 

pinden strikkes frem til de sidste 3 m, strik 

1 drejet ret/vrang i lænken mellem m, strik 

derefter 2 m glat og 1 km. Strik de nye m 

med i ribben efterhånden.

Udtagninger B: I begyndelsen af pinden 

strikkes de første 2 m, strik 1 drejet ret i 

lænken mellem m. I slutningen af pinden 

strikkes frem til de sidste 2 m, strik 1 drejet 

ret i lænken mellem m, strik derefter de 2 

sidste m.

Strikkefasthed: 12 m og 17 p i glat på 

p nr. 10 = 10 x 10 cm, 14 m og 17 p i 

brombærmønster på p nr. 10 = 10 x 10 cm.

Ryg: Slå 62(66) m op på p nr. 9 og strik en 

kant af 10 cm = 21 p rib, idet der begyndes 

på vrangsiden med 1 km, 1 vr og sluttes 

modsat. På den sidste p i ribben, tages 14 

m jævnt ud = 76(80) m. Skift til p nr. 10 

og fortsæt således: 1 km, 20 m i brombær-

mønster, 12 m snoning A, 10(14) m glat, 12 

m snoning B, 20 m brombærmønster, 1 km. 

Når der er strikket 25 cm = 42 p efter rib-

kanten, strikkes også i glat over maskerne 

i brombærmønster, idet der samtidig tages 

2 m jævnt ind over hvert felt med brombær-

mønster (= strik i alt 4 x 2 ret sammen) = 

72(76) m. Fortsæt snoningerne som før. Når 

der er strikket 20 cm = 34 p med denne 

maskefordeling, slutter også snoningerne 

og der strikkes videre i glat, idet der på 

den 1. p tages ind over hver snoning ved at 

strikke 5 x 2 ret sammen = 62(66) m. Når 

der er strikket 7 cm = 12 p med denne ma-

skefordeling, sættes et mærke i begge sider 

til ærmegab. Samtidig tages 1 m ud i begge 

sider til skulderstykker ved at strikke „ud-

tagninger A“. Gentag disse udtagninger på 

hver 4.p endnu 7 gange = 78(82) m. Strik 

de nye m i rib, idet ribben i slutningen af 

pinden fordeles modsat i forhold til ribben 

i starten af pinden. Når ærmegabet måler 

20(21) cm = 34(36) p, lukkes skuldrene fra 

ærmegabssiden på hver 2. p med 1 x 5 m 

og 6 x 4 m (3 x 5 m og 4 x 4 m). Samti-

dig med den 6. skulderaflukning, lukkes de 

midterste 16 m til halsudskæring og hver 

side strikkes færdig for sig. Luk i halssiden 

på den 2. p for yderligere 1 x 2 m. Strik den 

anden side modsat.

Venstre forstykke: Slå 43(47) m op på p 

nr. 9 og strik en kant af 10 cm = 21 p i 

rib med patentkant i forkanten, idet der be-

gyndes på vrangsiden med 3 m vrang (pa-

tentkant) og sluttes med 1 vr og 1 km.  Fra 

den følgende retsidepind strikkes de sidste 

3 m i venstre side som patentkant helt op 

til forstykkets slutning. På den sidste p i 

ribkanten, tages 3(1) m jævnt ud = 46(48) 

m. Skift til p nr. 10 og fortsæt således: 1 

km, 20 m brombærmønster, 12 m snoning 

A, 10(12) m glat, 3 m patentkant. Afslut 

brombærmønsteret og senere snoningen 

i samme højde og på samme måde som 

på ryggen, idet der over brombærmønste-

ret samtidig tages 2 m jævnt ind og over 

snoningen tages 5 m ind = 39(41) m. På 

den 1. retsidepind efter snoningen, begyn-

der udtagningerne til krave i venstre side: 

Strik 1 drejet ret i lænken mellem masker-

ne umiddelbart før de 3 m i patentkanten. 

Gentag denne udtagning på hver 10. p end-

nu 5 gange. Sæt et mærke til ærmegab og 

tag ud til skulderstykke i højre side i samme 

højde og på samme måde som på ryggen. 

Luk senere skulderen i samme højde og på 

samme måde som på ryggen. Slå nu 1 m 

op (ny kantmaske) i skuldersiden til de re-

sterende 24 m og fortsæt lige op over de 

25 m i glat. Når der er strikket 9 cm = 15 p 

i glat, sættes m på en maskeholder.

Højre forstykke: Strikkes mage til det 

venstre, blot spejlvendt og med snoning B 

i stedet for A.

Ærmer: Slå 38 m op på p nr. 9 og strik 

en kant af 14 cm = 29 p i rib, idet der be-

gyndes på vrangsiden med 1 km, 1 vr og 

sluttes modsat. På den sidste p tage 20 m 

jævnt ud = 58 m. Skift til p nr. 10 og fortsæt 

således: 1 km, 16 m brombærmønster, 12 

m snoning A, 12 m snoning B, 16 m brom-

bærmønster, 1 km.  Når der er strikket 13 

cm = 22 p efter ribkanten, strikkes videre i 

glat over maskerne i brombærmønster, idet 

der på 1. p tages 2 m jævnt ind over hvert 

felt (strik i alt 4 x 2 ret sammen) = 54 m. 

Fortsæt snoningerne som før. Samtidig med 

ophøret af brombærmønsteret, tages 1 m 

ud i begge sider (strik „udtagninger B“). 

Gentag disse udtagninger på hver 6. p end-

nu 4 gange (på hver 6. p endnu 2 gange og 

på hver 4. p 3 gange) = 64(66) m. Når der 

er strikket 25 cm = 42 p efter ribkanten, 

strikkes vider i glat også over snoningerne, 

idet der på 1. p tages 5 m ind over hver 

snoning som på ryg og forstykker = 54(56) 

m. Når der er strikket 18 cm = 32 p efter 

den første udtagning, lukkes alle m løst af.

Montering: Spænd delene ud i henhold til 

målene på tegningen, fugt dem let og lad 

dem tørre.  Sy de 25 m i kraven sammen 

med maskesting midt bag og sy kraven fast 

langs ryggens halsudskæring. Sy sømme-

ne, idet sidesømmene sys sammen op til 

ærmegabsmarkeringerne. Sy ærmerne i.
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Diagram A og B

Tegnforklaring:
 =  1 ret
 = 1 vrang

 =  Sno 10 m mod højre: Sæt 5 m på en 
hjælpepind foran arb, strik de følgende 5 
m ret og derefter m på hjælpepinden ret.

 =  Sno 10 m mod venstre: Sæt 5 m på en 
hjælpepind bag arb, strik de følgende 5 
m ret og derefter m på hjælpepinden ret.

Model 96 set bagfra

Model 97

TREKANTET SJAL I HALVPATENT · Silkhair 

Print

Ca. 60 x 190 cm.

Materiale: Lana Grossa-kvalitet „Silkhair 

Print“ (70 % (superkid) mohair, 30 % sil-

ke, løbelængde = ca. 400 m / 50 gr.): ca. 

150 gr. blåviolet/gul/hindbær/grå (fv. 334), 

strikkepinde nr. 9, rundpinde nr. 9, 80 og 

120 cm.

Bemærk: Sjalet strikkes med 3-dobbelt 

garn!

Retstrik: Ret på alle pinde.

Halvpatent: Strikkes efter diagrammet. 

Tallene i højre side viser retsidepindene, 

i venstre side vrangsidepindene. Retside-

pindene strikkes fra højre mod venstre og 

vrangsidepindene fra venstre mod højre. I 

bredden begyndes med 5 m mellem pilene. 

Tag ud i siderne via omslag, så kanterne 

ikke bliver for stramme. På den følgende 

pind strikkes omslagene drejet ret/vrang, 

så de kan indgå i mønsteret og huller i kan-

ten samtidig undgås. Der tages 1 m ud i 

begge sider på hver pind 2 gange og der-

efter strikkes 1 p uden udtagninger. Gen-

tag udtagningerne hele vejen efter samme 

princip. Der tages således 2 m ud i begge 

sider for hver 3 pinde. Frem til den 19. p er 

Diagram
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Tegnforklaring:
 = 1 ret
 = 1 vrang
 = 1 omslag
 = Strik 1 drejet ret
 = Strik 1 drejet vrang
 = Tag 1 m vrang løs af med omslag
 =  Strik den løst aftagne m og oms-

laget ret sammen
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alle masker og pinde indtegnet i diagram-

met og der sluttes med 29 m på pinden. I 

højden strikkes 1. – 19. p 1 gang og deref-

ter gentages 14. – 19. p, idet der tages ud 

i siderne som beskrevet.

Strikkefasthed: 9 m og 22 p i halvpatent 

på p nr. 9 med 3-dobbelt garn = 10 x 10 

cm.

Bemærk: Pilen på tegningen viser strikke-

retningen.

Sjal: Der begyndes i spidsen og strikkes 

opad. Slå 5 m op med 3-dobbelt garn på p 

nr. 9 og strik halvpatent med retstrikkanter 

som indtegnet i diagrammet. Efter den 19. p 

fortsættes udtagningerne i siderne som be-

skrevet, til der er taget i alt 71 m ud i begge 

sider = 171 m. Skift undervejs til længere 

rundpinde, når det er nødvendigt. Når arb 

måler 58 cm = 128 p, strikket 2 cm = 4 p 

retstrik over alle m. Luk derefter m løst af.

Montering: Spænd sjalet ud efter målene, 

fugt det let og lad det tørre.

Når man strikker retmasker, ligger 

garnet bag arbejdet. Stik højre 

pind ind forfra og bagud gennem 

masken på den venstre pind.

Træk garnet gennem masken, se 

pilen. Den nye maske lægger sig 

på den højre pind. Slip masken på 

venstre pind.

RETMASKER

1 2 

Når man strikker vrangmasker lig-

ger garnet foran arbejdet. Stik højre 

pind ind bagfra gennem masken 

på venstre pind. Se pilen. Slå om 

garnet, så det fanges af pindespid-

sen og træk garnet tilbage gennem 

masken. Masken ligger nu på den 

højre pind. Slip maske på den 

venstre pind.

VRANGMASKER

2 

Lille strikkeskole

ENKELT MASKEOPSLAG

Læg garnet, der kommer fra garn-

nøglet om fingrene på venstre hånd 

som vist på fig. 1. Læg garnet over 

lillefingeren, over de 2 næste fingre 

og op over pegefingeren. Til slids 

lægges en løkke om tommelfinge-

ren forfra og ind i hånden. 

Stik pinden ind i løkken på tom-

melfingeren nedefra og op og hent 

garnet over pegefingeren. Træk 

garnet gennem løkken, som vist 

med pilen.

Læg igen garnet over tommel-

fingeren og hent endnu engang 

garnet fra pegefingeren gennem 

tommelfingerløkken. Fig. 4.

Slip løkken over tommelfingeren og 

stram knuden. Læg igen tommel-

fingeren over garnet, stram med 

tommelfingeren og der ligger nu en 

maske på pinden. Fig. 3
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Slip løkken med tommelfingeren 

og stram masken. Fig. 5. Nu er 

der 2 masker på pinden. Fortsæt 

på denne måde med at gentage 

arbejdsgang 4 og 5, til der er det 

ønskede maskeantal.

Fig. 6 viser 5 opslåede masker.

Når der strikkes ret, ligger arbejds-

tråden altid bag arbejdet. Stik med 

den højre pind ind i næste maske 

på venstre pind, men bagfra og 

frem gennem masken. Se pilen. 

Hent garnet og træk det gennem 

masken. Der er nu en drejet maske 

på den højre pind. Slip masken på 

venstre pind.
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